

Quận 7, ngày 27 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Học sinh tìm hiểu pháp luật”
Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 3362/KH - UBND ngày 22 tháng 06 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 - Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn Quận 7

Nhằm tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh, góp phần nâng cao ý thức, định hướng hành vi, hình thành thói quen ứng xử trong việc thi hành pháp luật của học sinh Trường Trung học cơ sở Huỳnh Tấn Phát, góp phần đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn Quận 7;

Trường Trung học cơ sở Huỳnh Tấn Phát xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Học sinh tìm hiểu pháp luật” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Theo Điều 8 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 2012, ngày 09 tháng 11 hằng năm là Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Ngày 09/11/1946 cũng là ngày bản Hiến pháp đầu tiên được thông qua - Hiến pháp 1946. Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức nhằm tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội, góp phần thực hiện tuyên truyền khẩu hiệu “Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật”.

Qua đó tạo lập thói quen tự giác thực hiện, ứng xử theo pháp luật và xây dựng văn hóa pháp lý trong toàn xã hội, đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân, một xã hội Việt Nam dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Yêu cầu:

Tất cả các lớp 6, 7, 8, 9 tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 và Kỷ niệm 10 năm thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11; Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn Quận 7

Sản phẩm dự thi chất lượng, hiệu quả, sáng tạo và tiết kiệm.



II. ĐỐI TƯỢNG - NỘI DUNG – HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng:

Học sinh khối 6, 7, 8, 9 Trường Trung học cơ sở Huỳnh Tấn Phát

2. Hình thức:

Thí sinh tham dự Hội thi sẽ tham gia 3 vòng thi theo đơn vị lớp học:

- Vòng 1: Trắc nghiệm trực tuyến.
- Vòng 2: Vẽ tranh cổ động, tuyên truyền
- Vòng 3: Diễn tiểu phẩm.

3. Nội dung:

Ban Tổ chức sẽ cung cấp cho học sinh các kiến thức trọng tâm và học sinh có thể tìm hiểu thêm các kiến thức có liên quan đến các quy định pháp luật sau:

- Luật Giao thông đường bộ, số 23/2008/QH12
- Luật trẻ em, quyền trẻ em,
- Nghị định quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường,
- Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em
- Luật bình đẳng giới
- Luật phòng cháy và chữa cháy
- Luật bảo vệ môi trường
- Luật bảo hiểm y tế
- Luật an toàn thực phẩm

4. Thể lệ hội thi

4.1. Vòng 1: “Trắc nghiệm trực tuyến”

Thời gian dự thi: Từ ngày 06/11 đến 19/11/2023

Số lượng câu hỏi: 30 câu trắc nghiệm

Cách thức dự thi:

- Thí sinh đăng nhập tài khoản cá nhân học sinh trên phần mềm ôn luyện và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm.
- Học sinh được phép làm bài thi nhiều lần. Kết quả dự thi sẽ là điểm của lần thi cuối cùng
- Ngày 20/11/2023: Ban Tổ chức sẽ thống kê lớp nào học sinh tham gia nhiều và trả lời đúng nhiều nhất.

4.2. Vòng 2: “Vẽ tranh cổ động, tuyên truyền”

Thời gian dự thi: Từ 21/11/2023 đến 10/12/2023

Số lượng bài dự thi: Không giới hạn

Cách thức dự thi

Các lớp nộp ít nhất một sản phẩm cổ động, tuyên truyền về pháp luật:

- Tranh vẽ trên giấy, trên heo đất, nón lá, bình gốm
- Poster tuyên truyền bằng giấy hoặc kỹ thuật số

- Mô hình, sơ đồ, sa bàn.....

Chậm nhất ngày 11/12/2023, học sinh nộp bài dự thi lớp mình cho các giáo viên sau

- Khối 6: Cô Huỳnh Thị Trúc Lan
- Khối 7: Cô Phạm Thị Ca
- Khối 8: Cô Trương Thị Uyên Nhi
- Khối 9: Cô Nguyễn Hoài Thương

4.3. Vòng 3: “Tiểu phẩm”

Thời gian dự thi: Từ 13/12/2023 đến 12/01/2024

Số lượng bài dự thi: Mỗi lớp 01 bài dự thi.

Cách thức dự thi

Mỗi lớp gửi 01 video clip diễn 01 tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật với các quy định sau:

- Thí sinh có dùng máy quay phim hoặc điện thoại thông minh có chất lượng, độ nét cao ghi hình 01 tiểu phẩm cô đọng, tuyên truyền cho việc thực hiện tốt các quy định pháp luật.
- Tiểu phẩm phải đảm bảo chưa từng được đăng tải, tham dự các cuộc thi tương tự khác.
- Thời lượng của tiểu phẩm: không quá 10 phút.
- Trong video phải có nội dung giới thiệu họ tên học sinh, đang học tại lớp nào; tên tiểu phẩm và nội dung pháp luật sử dụng để tuyên truyền.
- Các lớp nộp kèm 01 bản tóm tắt nội dung chính của câu chuyện (file word). Giáo viên chủ nhiệm duyệt nội dung trước khi nộp về cho Ban giám khảo
- Thí sinh nộp bài dự thi qua địa chỉ hoithitruonghttp@gmail.com chậm nhất vào ngày 12/01/2024 (Nhà trường sẽ gửi đường link nộp bài đến cho học sinh khi bắt đầu vòng 3).

5. Quy định về thang điểm:

Vòng 1: Trắc nghiệm: 30 điểm – Mỗi câu trắc nghiệm đúng được 01 điểm.

Vòng 2: “Vẽ tranh cô đọng, tuyên truyền”: 100 điểm

- Nội dung (50 điểm): đúng chủ đề, có tính giáo dục cao
- Bố cục sản phẩm (50 điểm): sáng tạo, độc đáo, vừa có tính mỹ thuật vừa mang tính ứng dụng cao

Vòng 3: “Tiểu phẩm”: 100 điểm

- Nội dung (40 điểm):
 - Đúng chủ đề, nội dung luật được trích dẫn chính xác: 20 điểm
 - Thể hiện nội dung mang tính giáo dục, tuyên truyền, vận động mọi người tuân thủ pháp luật: 20 điểm

- Diễn xuất tốt, có cảm xúc; Không dùng lời lẽ ngôn từ thiếu văn hóa, phản cảm, không chuẩn mực: 20 điểm
- Hình thức (40 điểm)
 - Có dẫn dắt vào tiểu phẩm, giọng rõ ràng, trôi chảy: 10 điểm
 - Minh họa, hoạt cảnh phù hợp với nội dung: 20 điểm
 - Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn tham gia chung với học sinh trong tiểu phẩm: 10 điểm

6. Cơ cấu giải thưởng

Các lớp vào chung kết sẽ được tính giải như sau:

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng
- 01 giải nhì: 800.000 đồng
- 01 giải ba: 500.000 đồng
- 03 khuyến khích: 200.000 đồng/giải

Ban Giám khảo sẽ chọn ra các sản phẩm đẹp để trưng bày triển lãm và các video clip đạt điểm cao sẽ diễn trước sân vào ngày trao giải thưởng.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

1. Ban tổ chức

| | | |
|--------------------------|--------------------|----------------|
| Bà Nguyễn Thị Hoài Bắc | Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| Ông Nguyễn Phi Hùng | Phó hiệu trưởng | Phó Trưởng ban |
| Bà Nguyễn Duy Anh Thu | Phó hiệu trưởng | Phó Trưởng ban |
| Ông Đặng Văn Tuyên | Tổ trưởng | Ủy viên |
| Ông Trần Vương Minh Tuấn | Tổ trưởng | Ủy viên |
| Ông Đỗ Việt Chính | Tổng phụ trách đội | Ủy viên |
| Bà Ngô Thị Cẩm Tú | Bí thư Chi đoàn | Ủy viên |

2. Ban giám khảo

Vòng 2: Sản phẩm tuyên truyền

- | | |
|-----------------------------|---------------------------|
| - Ông Nguyễn Phi Hùng | - Phó Hiệu trưởng |
| - Bà Nguyễn Dương Dzũng Anh | - Chủ tịch Công đoàn |
| - Bà Nguyễn Thị Thu Hà | - Tổ trưởng tổ Văn Thể Mỹ |
| - Bà Ngô Thị Cẩm Tú | - Bí thư chi đoàn |
| - Bà Lê Thị Kim Dung | - Giáo viên |

Vòng 3: Tiểu phẩm

- | | |
|-------------------------|--------------------------------|
| - Bà Nguyễn Duy Anh Thu | - Phó hiệu trưởng |
| - Ông Đặng Văn Tuyên | - Tổ trưởng tổ Sử - Địa - GDCD |
| - Bà Nguyễn Thị Tuyết | - Giáo viên |
| - Bà Đỗ Thúy Hà | - Giáo viên |
| - Bà Lê Ngọc Phúc | - Giáo viên |

3. Phân công

Hiệu trưởng phụ trách chung, phân công công việc trong Ban giám khảo, liên hệ công ty thiết kế phần mềm onluyen.vn để tổ chức thi trực tuyến.

Bà Nguyễn Duy Anh Thư và ông Đặng Văn Tuyển phụ trách kiểm duyệt nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật.

Bà Nguyễn Duy Anh Thư phụ trách chuẩn bị cơ sở vật chất, giải thưởng.

Tổ Sở – Địa – Giáo dục công dân: thống nhất nội dung kiến thức pháp luật và biên soạn đề trắc nghiệm, tổng hợp sản phẩm dự thi.

Ông Trần Vương Minh Tuấn phối hợp với bộ phận phụ trách phần mềm onluyen.vn để thiết kế bộ đề trắc nghiệm, thống kê kết quả dự thi, tạo đường link nộp tiêu phẩm, chấm phần kỹ thuật của các Video clip.

Tổng phụ trách Đội, Bí thư chi đoàn tổng hợp bài dự thi vòng 3 gửi ban giám khảo chấm, chụp hình, tổng hợp kết quả, phân công đoàn viên hỗ trợ tổ chức

Tổ Văn phòng chuẩn bị giấy khen, phần thưởng.

Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch, phê duyệt nội dung dự thi và hướng dẫn học sinh thực hiện sản phẩm.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Ngày 13/10/2023 – 16/10/2023: Lập kế hoạch – Triển khai đến toàn trường

Ngày 30/10/2023: Tổ Sở - Địa - GDCD triển khai trước sân trường

Ngày 06/11/2023 – 19/11/2023: Các lớp thi Vòng 1 trên phần mềm Ôn luyện

Ngày 20/11/2023: Thống kê số lượng học sinh các lớp tham gia thi và tính tổng điểm.

Ngày 21/11/2023 – 10/12/2023: Các lớp thực hiện sản phẩm cổ động, tuyên truyền

Ngày 11/12/2023: Giáo viên được phân công nhận bài thi các lớp gửi về cho Ban tổ chức

Ngày 12/12/2023: Ban giám khảo tiến hành chấm

Ngày 13/12/2023 – 12/01/2024: Các lớp thực hiện Tiêu phẩm và nộp cho Ban tổ chức

Ngày 14/01/2023: Ban giám khảo tiến hành chấm

Ngày 19/01/2024: Tổng kết kết quả 3 vòng thi

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi Học sinh Tìm hiểu Pháp luật, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Hoài Bắc

